



N° 12/2007

Directeur de la publication :  
Serge CONTOUR

Rédactrice en chef :  
Patricia ANNEVILLE

Auteur de la publication :  
Claire TALVARD

Maquettage : Yrida DOMINGO  
Flashage : SCOOP

Impression : STPmultipress

Vente et abonnements : 47 34 42

Prix du numéro :  
En Polynésie française : 700 F.CFP

Hors Polynésie française : 1 300 F.CFP

Abonnement :  
En Polynésie française : 7 000 F.CFP

Hors Polynésie française : 14 200 F.CFP

Dépôt légal : Décembre 2007

ISSN 0293 - 2547

©ISPF 2007

B.P. 395 - 98 713 Papeete - Tahiti  
Tél. : (689) 47 34 34 / Fax : (689) 42 72 52  
E-mail : ispf@ispf.pf / Site web : www.ispf.pf

**L**es mauvais résultats de la perle entraînent une chute des exportations locales en octobre et annulent la croissance observée depuis le début de l'année.

Sur les neuf premiers mois de l'année, les indicateurs de la fréquentation touristique sont stables par rapport à 2006. La faible fréquentation du marché américain pénalise fortement le secteur.

Le rythme annuel de création d'emploi au terme du premier semestre 2007 (+2 %, soit +1 360 emplois) est inférieur à la moyenne annuelle observée ces cinq dernières années (+2,5 %).

En octobre, les prix repartent à la hausse (+0,3 %) après deux mois de baisse. Sur un an, ils augmentent de 1,7 %.

## Commerce extérieur

### Importations et exportations\*

Unité :	Octobre			Cumul depuis janvier		
	2007	2006	Variation	2007	2006	Variation
	millions de F.CFP			millions de F.CFP		
			%			%
<b>Importations civiles (valeur CAF)</b>	<b>15 052,9</b>	<b>12 993,6</b>	<b>+15,8</b>	<b>132 318,1</b>	<b>128 128,3</b>	<b>+3,3</b>
dont : Biens intermédiaires	3 764,8	2 665,3	+41,2	30 908,6	29 808,4	+3,7
Biens d'équipement	2 819,1	2 115,6	+33,3	23 969,9	23 540,4	+1,8
Produits des industries agroalimentaires	2 722,7	2 544,6	+7,0	25 382,5	23 046,3	+10,1
Biens de consommation non alimentaires	2 433,4	2 220,4	+9,6	21 896,5	20 962,5	+4,5
Produits énergétiques	1 847,1	1 958,3	-5,7	15 072,1	16 531,4	-8,8
<b>Exportations locales (valeur FAB)</b>	<b>736,2</b>	<b>1 696,4</b>	<b>-56,6</b>	<b>12 286,6</b>	<b>13 041,5</b>	<b>-5,8</b>
dont : Produits perliers (a)	434,9	1 402,3	-69,0	9 410,3	9 992,8	-5,8
dont : Perles de culture brutes	400,3	1 316,2	-69,6	8 006,5	9 176,0	-12,7
Nono	60,7	70,6	-13,9	656,5	1 033,4	-36,5
Nacre	49,8	31,5	+58,2	283,8	311,4	-8,9
Poisson	34,6	38,6	-10,3	384,5	333,3	+15,3
Vanille	31,3	36,6	-14,5	188,0	144,0	+30,6
Monoï	13,6	15,1	-9,7	202,8	136,3	+48,8

(a) : comprend les perles de culture brutes, les keshis, les demi-perles de culture brutes ou travaillées ou mabe, les autres perles de culture brutes ou travaillées et les ouvrages en perles fines ou de culture

\* : données mises à jour le 2 novembre 2007

Sources : Service des Douanes - ISPF

Le dernier trimestre 2007 débute avec une chute de la valeur des exportations et une nouvelle hausse des importations, aggravant le **déficit commercial** cumulé depuis janvier. Il s'établit désormais à 120 milliards de F.CFP, soit une hausse de 4,3 % en glissement annuel.

Après trois mois de hausse, les **exportations locales** sont à nouveau en baisse en octobre (-56,6 %). En cumul depuis janvier, elles sont en baisse de 5,8 % sur un an.

Les exportations de **perle de culture brute** ont été faibles au mois d'octobre. En cumul depuis janvier les ventes ont diminué de 13 % en glissement annuel. En revanche, le marché des **ouvrages en perle** est en très forte augmentation ; sur les 10 premiers mois de l'année 2007, il a déjà rapporté 1,3 milliard de F.CFP, contre seulement 450 millions de F.CFP en 2006.

La nacre rencontre moins de succès que l'an passé, malgré de bonnes ventes au mois d'octobre (+58 %). Les recettes du **nono** continuent à diminuer par rapport à 2006, année ayant déjà enregistré un net recul (-18 % entre 2005 et 2006).

Les seuls produits locaux qui tirent leur épingle du jeu sont le **poisson**, qui confirme cette année une timide reprise de ses exportations, mais aussi la **vanille** et le **monoï**, dont les ventes augmentent respectivement de 30 % et 49 % sur un an.

En cumul depuis janvier, les **importations civiles** sont en hausse de 3,3 %, en valeur.

Les importations de **biens intermédiaires** ont fortement augmenté au mois d'octobre. Les plus gros achats viennent des industries du bois et du papier (+430 millions de F.CFP sur un an) et de la métallurgie et travail des métaux (+282 millions). L'achat d'un bateau pour un montant de 583 millions de F.CFP explique l'essentiel de la hausse des importations de **biens d'équipement** (+33 %).

Les importations de **biens de consommation non alimentaires** augmentent de 9,6 %, ce qui confirme la tendance observée depuis le début de l'année (+4,5 %) ; hausse essentiellement due aux articles d'habillement, de sport et loisirs.

Les importations de **produits des industries agroalimentaires** progressent de 7 % par rapport à octobre 2006, et de 10 % en cumul depuis janvier. Les viandes et produits à base de viande sont à l'origine de la moitié de cette hausse (soit +1 milliard de F.CFP).

## Tourisme

### Fréquentation touristique internationale

Unité :	Septembre	2007		2006		Variation %	Cumul depuis janvier	2007		2006		Variation %
		Nombre	Nombre	Nombre	Nombre			Nombre	Nombre			
<b>Nombre de touristes</b>		<b>18 789</b>	<b>21 144</b>			<b>-11,1</b>	<b>163 931</b>	<b>163 492</b>			<b>+0,3</b>	
<b>dont croisiéristes</b>		<b>2 487</b>	<b>2 998</b>			<b>-17,0</b>	<b>31 275</b>	<b>28 632</b>			<b>+9,2</b>	
dont touristes séjournant :	En hébergement payant	16 911	18 846			-10,3	143 413	142 826			+0,4	
	Chez des particuliers	1 878	2 298			-18,3	20 518	20 666			-0,7	
<b>Durée moyenne de séjour (jours)</b>		<b>12,7</b>	<b>13,9</b>			<b>-8,3</b>	<b>13,2</b>	<b>13,2</b>			<b>+0,2</b>	
dont :	En hébergement payant	11,1	11,4			-3,2	11,2	10,9			+3,3	
	Chez des particuliers	27,8	34,1			-18,4	27,0	29,1			-7,3	

### Touristes internationaux par domicile permanent

Unité :	Septembre	2007		2006		Variation %	2007	2006		Variation %
		Nombre	Nombre	Nombre	Nombre					
États-Unis		5 259	6 478			-18,8	48 997	55 443		-11,6
France		3 470	3 957			-12,3	31 880	30 477		+4,6
Europe (hors France)		4 367	4 636			-5,8	32 754	30 764		+6,5
Japon		2 160	2 116			+2,1	17 742	15 902		+11,6
Nouvelle-Zélande		795	1 111			-28,4	6 531	6 418		+1,8
Australie		886	1 084			-18,3	8 667	8 324		+4,1
Autres pays		1 852	1 762			+5,1	17 360	16 164		+7,4

Source : ISPF

Le **nombre de touristes** accueillis en Polynésie française au mois de septembre est en baisse de 11,1 % sur un an, soit une fréquentation touristique, depuis janvier, de 163 931 touristes (+0,3 %).

La baisse touche essentiellement les **croisiéristes** (-17 % sur un an), qui sont toutefois largement plus nombreux qu'en 2006 sur les 10 premiers mois de l'année (+9,2 %).

Le **tourisme de circuit** poursuit son essor au mois de septembre (+13,5 %). Depuis janvier, ils sont 9 550 de plus qu'en 2006. Le **tourisme affinitaire** (logement chez des particuliers, -18 %) est le plus touché par la baisse du mois de septembre, en liaison avec la contraction du marché français (-12,3 %).

Le **coefficient moyen de remplissage** des hôtels internationaux perd 5,8 points, à 66,4 % entre septembre 2006 et septembre 2007. Le **nombre de passagers** transportés par les compagnies aériennes internationales est de 54 943 personnes en septembre 2007 (-8 % sur un an) et le nombre de **sièges offerts** de 79 284 (-16,5 %).

Malgré une baisse de 756 touristes en septembre, l'**Europe** garde sa première place de marché émetteur ; le nombre de touristes européens a progressé de 3 393 unités depuis le début de l'année.

La fréquentation **américaine** diminue fortement en septembre (-18,8 %) aussi bien pour les croisiéristes (-241 touristes) que pour les clients terrestres (-978 touristes). Sur les neuf premiers mois de l'année, cette diminution affecte essentiellement les touristes terrestres (-17,2 %) alors que le nombre de croisiéristes reste stable (+1,3 %).

La région **pacifique** enregistre 552 touristes de moins qu'en septembre 2006. Depuis le début de l'année, ces touristes sont 2,5 % de plus, sous l'impulsion du développement du tourisme de circuit des australiens (+20,0 %, soit +569 personnes), et du tourisme de destination pour le marché néo-zélandais (+8,0 %, soit +326 personnes).

La fréquentation asiatique augmente de 3,9 % en septembre. Sur les neuf premiers mois de l'année, les touristes japonais (91,2 % du total) sont 1 840 de plus (+11,6 %).

## Entreprises

En octobre, 208 nouvelles entreprises ont été créées, soit la meilleure performance de l'année. Les radiations restent dans la moyenne (153 unités). Les réactivations d'entreprises (entreprises reprenant une activité après avoir été radiées) augmentent le solde de création de 67 unités.

Les créations dans l'industrie manufacturière ont doublé comparativement aux deux derniers mois et atteignent leur meilleur résultat de l'année. Les « autres activités manufacturières » (petit artisanat) se démarquent avec 7 créations nettes et la bijouterie avec 3 créations nettes. A noter également la création de 4 entreprises dans le secteur de l'énergie.

Dans la « construction » la tendance s'inverse avec une forte hausse des créations et une forte baisse des radiations. Les activités de « construction de maisons et bâtiment » créent 4 unités nettes, et les « petits travaux de finition » et les « travaux de terrassement » 3 créations nettes chacune.

Les créations dans le commerce augmentent sensiblement ce mois-ci. Même si le « commerce d'alimentation générale » perd 7 unités dans les îles éloignées.

Du côté de « l'immobilier, locations et services aux entreprises », les créations comme les radiations sont en légère hausse ; les activités de conseil pour les affaires et gestion et les activités juridiques sont excédentaires avec 5 créations chacune. La location de biens personnels et domestiques est déficitaire ce mois avec 4 fermetures.

Le secteur de la santé et de l'action sociale compte plus de radiations ce mois que de créations. Notamment les auxiliaires médicaux et les médecins présentent un solde négatif de 3 unités.

Quant au secteur « des services collectifs, sociaux et personnels », les créations sont en baisse ainsi que les radiations. Les autres services personnels et les activités sportives sont excédentaires ce mois avec respectivement 4 et 5 unités supplémentaires.

### Créations et radiations (selon la nomenclature ICS\*)

Unité :	Entreprises actives au 31/10/2007*	Octobre 2007		Taux moyen depuis janvier	
		Créations	Radiations	Créations	Radiations
	nombre	nombre	nombre	%	%
Industries extractives	35	0	0	0,0	0,0
Industries manufacturières	3 016	33	22	0,7	0,8
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau	30	4	0	0,0	0,0
Construction	3 314	31	21	0,8	0,8
Commerce, réparations automobile et d'articles domestiques	5 054	45	34	0,7	0,7
Hôtels et restaurants	1 531	9	15	0,5	0,7
Transports et communications	1 002	5	5	0,4	0,5
Activités financières	149	2	1	0,0	1,0
Immobilier, locations et services aux entreprises	2 578	27	19	0,9	0,7
Éducation	543	18	5	1,5	1,4
Santé et action sociale	1 022	7	13	0,9	0,6
Services collectifs, sociaux et personnels	1 968	27	18	1,1	0,9
<b>Total champs ICS*</b>	<b>20 242</b>	<b>208</b>	<b>153</b>	<b>0,8</b>	<b>0,8</b>

\* : entreprises comprenant au moins une personne

\* : le champ ICS comprend l'ensemble des secteurs marchands de l'industrie, de la construction, du commerce et des services.

Source : ISPF - RTE

## Emploi et marché du travail

### Nombre d'emplois salariés déclarés à la Caisse de Prévoyance Sociale\*

Unité :	Année 2007			Variation Juin 2007 / 2006 %
	Avril	Mai	Juin	
	nombre	nombre	nombre	
<b>Agriculture</b>	<b>2 816</b>	<b>2 803</b>	<b>2 761</b>	<b>1,7</b>
Pisciculture, aquaculture	1 981	1 952	1 916	1,8
<b>Industrie</b>	<b>5 289</b>	<b>5 321</b>	<b>5 330</b>	<b>2,7</b>
<b>Construction</b>	<b>6 203</b>	<b>6 159</b>	<b>6 226</b>	<b>4,1</b>
<b>Tertiaire</b>	<b>53 146</b>	<b>53 301</b>	<b>53 803</b>	<b>1,8</b>
Hôtellerie	4 598	4 636	4 666	1,9
Restauration	2 435	2 448	2 491	0,9
Autres activités du secteur tertiaire	46 113	46 217	46 646	1,2
<b>Effectif global</b>	<b>67 454</b>	<b>67 584</b>	<b>68 120</b>	<b>2,0</b>

\* : données mises à jour au 2/11/2007

Sources : CPS, ISPF

De juin 2006 à juin 2007, 1 360 emplois salariés ont été créés, dont 70 % dans le tertiaire. La construction regroupe 18 % des nouveaux postes et l'industrie 10 %. Le taux de croissance de l'emploi salarié est inférieur au taux moyen observé ces cinq dernières années (+2,5 %).

Dans le tertiaire, l'essentiel des créations se réalise dans l'« immobilier, location, services aux entreprises » (+250) ; les activités des « services fournis aux entreprises » ont créé 610 postes, tandis que l'immobilier en a supprimé 320 sur un an. Les « services collectifs sociaux et personnels » créent 156 postes, l'administration 151 et les « transports et communications » 142. Les hôtels et les restaurants ont créé chacun 40 postes en un an.

Parmi les 244 emplois créés par le secteur de la construction en un an, 155 ont été créés dans les Travaux Publics (28 % des emplois de la construction), et 140 dans le Gros œuvre (42 %). En revanche, le Second œuvre (30 % des postes) a perdu 50 postes en un an. Le rythme de création d'emplois dans les Travaux Publics reste supérieur à la moyenne observée ces cinq dernières années (+9,9 %), tandis que la tendance s'est infléchi dans le Gros œuvre et le Second œuvre (respectivement -3,1 % et +4,7 % sur les cinq dernières années).

Le secteur de l'industrie bénéficie d'une bonne activité dans les industries manufacturières (+108 postes). En revanche, les créations de poste sont peu nombreuses dans le secteur primaire (+33 postes dans la perliculture et +12 dans la pêche).

## Indice des prix

Indice des prix à la consommation						
Unité :	Octobre		Sur 1 mois	Variation		Glissement sur 12 mois
	2007	2006		Depuis le 1 <sup>er</sup> janvier		
	valeur	valeur	%	%	%	%
<b>Indice général</b>	<b>106,7</b>	<b>104,9</b>	<b>+0,3</b>	<b>+0,9</b>		<b>+1,7</b>
Alimentation	112,7	110,1	-0,1	+2,1		+2,3
Produits manufacturés	100,6	101,0	+0,5	-0,6		-0,4
Services	108,9	105,5	+0,2	+1,4		+3,2

Source : ISPF - Indice des prix (Base 100 août 2003)

L'indice des prix à la consommation s'établit à 106,7 en octobre 2007, soit une progression mensuelle de 0,3 %. Cette évolution est liée à celle des prix des produits manufacturés (+0,5 %) et à celle des services (+0,2 %), les prix des produits alimentaires sont en léger recul (-0,1 %).

Les principaux postes budgétaires contribuant à la baisse des prix des produits alimentaires sont les viandes de boucherie (-0,9 %), les laits et fromages (-0,6 %), les produits de la pêche (-0,1 %) ou encore les autres boissons non alcoolisées (-0,1 %).

Il faut remonter à un peu plus d'un an pour trouver une augmentation aussi forte des prix des produits manufacturés. Cependant, depuis le début de l'année, leurs prix sont globalement en baisse de 0,6 %. En octobre, la progression est due à l'augmentation des prix des autres produits manufacturés (+0,6 %). Après une période de 5 mois de recul, les prix des véhicules s'accroissent à nouveau (+1,6 %). Les prix des savons de ménage et des produits d'entretien continuent de progresser (+1,4 %).

L'augmentation des tarifs des services est exclusivement le fait des tarifs des transports publics (+2,3 %) et plus précisément des tarifs des transports aériens. Les vacances scolaires d'octobre expliquent ce léger rebond. Cependant, l'impact sur l'indice général est relatif puisque l'indice hors transport international progresse de 0,2 %.

## repères

Indicateurs du budget territorial						
Unité :	Novembre	Cumul depuis janvier		Taux de réalisation par rapport aux prévisions budgétaires		
		2007	Variation 2007 / 2006	Novembre	2007	2006
		millions de F.CFP	%		%	%
<b>Impôts collectés</b>		<b>22 829</b>	<b>-5,4</b>		<b>64,5</b>	<b>79,6</b>
Impôts sur les sociétés		10 582	-3,9		48,7	68,0
Impôts sur les transactions		3 603	14,4		96,6	73,2
Autres taxes		8 645	-13,4		86,9	101,6

Source : Service des Contributions

  

Indicateurs monétaires						
Unité :	Août	millions de F.CFP		Cours moyen des changes		
		2007	2006	Octobre	2007	2006
				F.CFP	F.CFP	
<b>Masse monétaire (M3)</b>		<b>354 992</b>	<b>327 513</b>	Dollar US	87,57	93,19
dont : dépôts à vue		132 968	124 724	100 Yen	75,08	80,35
comptes sur livrets		67 971	74 183	Dollar AUS	72,62	71,06
dépôts à terme		131 380	104 774	Dollar NZ	63,60	59,12
				Euro	119,33	119,33
<b>Concours de caractère bancaire</b>		<b>416 969</b>	<b>394 248</b>	<b>Taux de base bancaire (01/12/2006)</b>		<b>7,60 %</b>

Sources : IEOM - Banque de Polynésie

  

Indice et index						
	2007	2006				
<b>Indice général des prix à la consommation (Base 100 août 2003)</b>	<b>106,7</b>	<b>104,9</b>	<b>Octobre</b>			
<b>Index BTP01 (Base 1 août 2001)</b>	<b>1,138</b>	<b>1,118</b>	<b>Octobre</b>			
<b>Index TPP01 (Base 1 avril 2003)</b>	<b>1,086</b>	<b>1,080</b>	<b>Octobre</b>			

Source : ISPF

## cadres

<b>PIB 2004* (millions F.CFP)</b>	511 871	<b>Population au 20 août 2007</b>	259 596
<b>PIB par habitant 2004* (F.CFP)</b>	2 039 326	<b>Nombre de naissances 2006**</b>	4 591
<b>SMIG horaire au 01/01/2007 (F.CFP)</b>	810,65	<b>Nombre de décès 2006**</b>	1 145
		<b>Taux de chômage (recensement de novembre 2002)</b>	11,7 %

\* : comptes semi-définitifs  
\*\* : résultats semi-définitifs

Sources : ISPF - JOPF